

DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES

Dénomination sociale de l'emitté : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : A
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 07 0 1 5 7 E

Exercice clos le : 31/12/2021

Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %	Criances à un an ou plus	Criances à plus d'un an et à deux ans ou plus	Criances à plus de deux ans
Emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	149 271 265 731	0	-311044534699810000%	0%	0%	0%
Avances reçues de l'Etat	-	-	-	0%	0%	0%
Avances reçues et comptes courants bloqués	-	-	-	2%	2%	2%
Dépôts et cautions reçus	1 832 785 643,28	1 809 850 133	1%	2%	2%	2%
Intérêts courus	(2 319,87)	2 279	-100%	0%	0%	0%
Avances associées de conditions particulières	-	-	-	0%	0%	0%
Autres emprunts et dettes	-	-	-	0%	0%	0%
Dettes liées à des participations	-	-	-	0%	0%	0%
Comptes permanents bloqués des établissements et succursales	-	-	-	0%	0%	0%
TOTAL EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES	151 104 053 054	1 800 847 853	8251%	20%	20%	20%
Crédit bail immobilier	0	-	100%	0%	0%	0%
Crédit bail mobilier	-	-	-	0%	0%	0%
Location vente	-	-	-	0%	0%	0%
Intérêts courus	-	-	-	0%	0%	0%
Autres dettes de location acquisition	-	-	-	0%	0%	0%
TOTAL DETTES DE LOCATION ACQUISITION	0	-	0%	0%	0%	0%
TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	151 104 053 054	1 800 847 853	8251%	20%	20%	20%
Provisions pour garantie données aux clients	5 006 376 222	9 372 773 698	-47%	0%	0%	0%
Provisions pour pertes sur marchés à achèvement futur	-	-	-	0%	0%	0%
Provisions pour pertes de change	-	-	-	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!
Provisions pour impôts	-	-	-	-	-	-
Provisions pour pensions et obligations assimilées	16 029 756 557	21 620 227 320	-26%	-26%	-26%	-26%
Actif au régime de retraite	-	-	-	0%	0%	0%
Provisions pour restructuration	-	-	-	0%	0%	0%
Provisions pour amendes et pénalités	-	-	-	0%	0%	0%
Provisions de propre assureur	-	-	-	0%	0%	0%
Provisions pour démantèlement et remise en état	-	-	-	0%	0%	0%
Provisions de droits à déduction	-	-	-	0%	0%	0%
Autres provisions	4 373 440 947	3 128 173 352	40%	40%	40%	40%
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	25 409 573 727	34 121 174 369	-26%	-26%	-26%	-26%

Commentaires : Les dettes financières et ressources assimilées ont fortement accrues suite à l'emprunt auprès de Citibank et Rawbank à hauteur de 75 millions de dollars ainsi qu'à la reprise des provisions pour pensions en 2021.

ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

HYPOTHESES ACTUARIELLES			
Libellés	2021	2020	
Taux d'augmentation des salaires	3%	2%	
Taux d'actualisation	13,00%	12,50%	
Taux d'inflation	7,5%	5%	
Probabilité d'être présent dans l'entité à la date de départ à la retraite (expérience passée)	0,74	0,631	
Probabilité d'être en vie à l'âge de départ à la retraite (table de mortalité)	Table de mortalité (CIMA F)	Table de mortalité (CIMA F)	
Taux de rendement effectif des actifs du régime	NA	NA	

Commentaires :

VARIATION DE LA VALEUR DE L'ENGAGEMENT DE RETRAITE AU COURS DE L'EXERCICE		
Libellés	2021	2020
Obligation au titre des engagements de retraite à l'ouverture :		
Coût des services rendus au cours de l'exercice		
Coût financier		
Pertes actuarielles / (gain)		
Prestations payées au cours de l'exercice		
Coût des services passés		
Obligation au titre des engagements de retraite à la clôture		

Commentaires :

ANALYSE DE SENSIBILITE DES HYPOTHESES ACTUARIELLES				
Libellés	2021		2020	
	Augmentation	Diminution	Augmentation	Diminution
Taux d'actualisation (variation de%)				
Taux de progression des salaires (variation de%)				
Taux de départ du personnel (variation de %)				

Commentaires :

ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	2021	2020
Actif éventuel		
Litiges		
Litiges fiscaux		
Litiges judiciaires		
Passif éventuel		
Litiges		
Litiges fiscaux	107,6 Milliards	117,3 Milliards
Litiges judiciaires	256 milliards	178 milliards

Commentaires :

Les passifs éventuels représentent le montant total des demandes relatives aux litiges fiscaux et judiciaires à l'encontre d'Airtel Congo RDC SA, mais pas nécessairement les risques réels encourus par la société. Il convient de noter que les litiges pour lesquels la société estime qu'une sortie de ressources est probable ont été entièrement provisionnés dans les comptes.

1. Litiges Fiscaux

A la clôture de l'exercice, le compte courant fiscal de la société présente des notifications de redressements à différents stades des procédures pour une valeur totale de CDF. 107,6 milliards dont CDF. 73 milliards en principal et CDF. 33,7 milliards en pénalités.

L'évaluation interne du risque, basée sur la pertinence des chefs de redressements retenus, la compétence et légitimité des régies des impôts et de l'antériorité de certains dossiers a conduit la société au cas par cas à constituer des provisions qu'elle estime raisonnables et suffisantes d'un montant global de CDF. 2 milliards.

Sur la valeur totale des CDF. 107,6 milliards, CDF. 32,5 milliards dont CDF. 21,5 en principal et CDF. 11,0 milliards en pénalités représentent une notification émanant des services de contrôle de l'IGF (Inspection Générale des Finances). Non seulement l'IGF n'avait pas compétence à opérer des contrôles auprès des Entreprises du secteur privé. Mais en plus, ses chefs de redressements portent sur une reprise de dossiers dont certains sont en cours de vérification au premier degré et d'autres en contentieux dont la compétence attribuée à la DGI. La société a purement et simplement réclamé le retrait de cette notification du compte courant fiscal.

Par ailleurs au titre des dossiers portés en contentieux, la société a versé à date la valeur de CDF. 10 milliards aux impôts au titre de la garantie fiscale et légale de sursis/garanties en contentieux. L'Administration reste redevable de ses sommes qui sont inscrites en créances fiscales dans les livres de la société jusqu'à l'issue des dossiers.

2. Litiges Judiciaires

Sur le montant total de CDF. 258 milliards, soit 126 millions de dollars de litiges enregistrés au registre des risques judiciaires de la société, y figure des litiges que la société estime qu'il n'existe aucune probabilité des jugements de condamnations à concurrence de 109 mille de dollars.

Suivant nos appréciations internes des risques sur ces deux dossiers et sur avis de nos Conseils Experts, la société a fait appel de ces condamnations rendant ainsi suspensives toutes contraintes de paiement.

Au regard de cela, aucune provision n'a été constituée sur ces dossiers.

Par ailleurs, sur ce montant total de 126 millions de dollars de litiges, la société estime que 2 millions dollars sont considérés comme possibles et 2,05 millions de dollars comme probables couverts totalement par une provision.

ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

ACTIF/PASSIF NET COMPTABILISE AU TITRE DES REGIMES FINANCES		
Libellés	2021	2020
Valeur actuelle de l'obligation résultant de régimes financés	16 029 756 557,03	21 620 227 320,00
Valeur actuelle des actifs affectés aux plans de retraite	NA	NA
Excédent / Déficit de régime		

Commentaires :

Il s'agit de la provision pour pensions et obligations assimilées.

VALEUR ACTUELLE DES ACTIFS DU REGIME				
Libellés	2021		2020	
	Rendement attendu	Juste valeur des actifs	Rendement attendu	Juste valeur des actifs
Actions				
Obligations				
Autres				
Total				

Commentaires :

NEANT

FOURNISSEURS D'EXPLOITATION

Dénomination sociale de l'entité : **ARTEL CONGO ROC**
 Sigle usuel : **0**
 Adresse : **N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE**
 N° d'identification fiscale : **A 0700157E** Exercice clos le : **31/12/2021** Durée (en mois) : **12**

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au	Créances à plus de deux ans
Fournisseurs dettes en compte (hors groupe)	20 167 538 609	20 499 998 385	-2%	34 314 123 123		
Fournisseurs effets à payer (hors groupe)	-	-				
Fournisseurs dettes et effets à payer groupe	194 187 314 377	171 340 360 596	13%	98 865 922 557		
Fournisseurs factures non parvenues (hors groupe)	52 464 509 952	42 131 038 665	25%	26 698 406 071		
Fournisseurs factures non parvenues groupe	189 098	380 405	-50%	39 087 279		
TOTAL FOURNISSEURS	266 819 552 036	233 971 778 051	14%	136 605 863 091		
Fournisseurs, avances et acomptes (hors groupe)	4 653 231 323	4 571 392 509	2%	3 892 353 426		
Fournisseurs, avances et acomptes groupe	-	-				
Autres fournisseurs débiteurs	-	-				
TOTAL FOURNISSEURS DEBITEURS	4 653 231 323	4 571 392 509	2%			

Commentaires : **0**
 Les dettes fournisseurs s'élevaient à environ FC 266 milliards au 31/12/2021 contre FC 233 milliards au 31/12/2020. L'augmentation des dettes fournisseurs est liée à la refacturation Airtel money (Collection commission, Churn reduction revenue, commission sur easy recharge) et autres refacturation avec les sociétés soeurs, notamment sur l'internet capacity. Les avances aux fournisseurs s'élevaient à environ FC 4,6 milliards pour lesquelles, Il existe une provision pour dépréciation à hauteur de FC 4,6 milliards.

DETTES FISCALES ET SOCIALES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Esquateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A0700157E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au	Créances à plus de deux ans
Personnel avancées et acomptes	-	-				
Personnel rémunérations dues	1 292 600 673	3 744 231 082	-190%	1 292 600 673		
Autres personnel	711 181 257	757 862 948	-7%	711 181 257		
Caisse de sécurité sociale	-	-				
Caisse de retraite	-	-				
Autres organismes sociaux	-	-				
TOTAL DETTES SOCIALES	2 003 781 930	4 502 094 030				
Etat, impôts sur les bénéfices	3 743 416 757	3 025 500 912	19%	3 743 416 757		
Etat, impôts et taxes	16 551 482 343	12 594 114 146	27%	16 551 482 343		
Etat, TVA	20 533 069 048	20 022 198 915	2%	20 533 069 048		
Etat, impôts retenus à la source	12 151 000 238	6 718 274 341	45%	12 151 000 238		
Autres dettes Etat	-	-				
TOTAL DETTES FISCALES	52 978 968 386	42 670 088 315				
TOTAL DETTES SOCIALES ET FISCALES	54 982 750 316	47 172 182 345	17%			
		54 982 750 315,73				

Commentaires :

Les dettes sociales et fiscales s'élevaient à FC 54,9 milliards au 31/12/2021 contre FC 47,1 milliards au 31/12/2020. L'accroissement est dû essentiellement à la hausse de la taxe d'accise dépendant du niveau de ventes.

AUTRES DETTES ET PROVISIONS POUR RISQUES A COURT TERME

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO BDC
 Siège usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Esquateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A.0700.137E
 Exercice clos le : 31/12/2021
 Durées (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %	Créances à un an et plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Organismes internationaux	-	-	-	-	-	-
Apporteurs opérations sur le capital	-	-	-	-	-	-
Associés, compte courant	1 170 954 131 954	1 543 007 658 421	-24%	1 170 954 131 954	-	-
Associés dividendes à payer	-	-	-	-	-	-
Groupe, comptes courants	-	-	-	-	-	-
Autres dettes associée	-	-	-	-	-	-
TOTAL DETTES ASSOCIEES	1 170 954 131 954	1 543 007 658 421	-24%	1 170 954 131 954	-	-
Crediteurs divers	-	-	#DIV/0!	11 950 968 536,80	-	-
Obligataires	-	-	-	-	-	-
Rémunérations d'administrateurs	-	-	-	-	-	-
Compte du factor	-	-	-	-	-	-
Versements restant à effectuer sur titres de placement non libérés	-	-	-	-	-	-
Compte transitoire ajustement spécial lié à la révision du SYSCOHADA	-	-	-	-	-	-
Autres créditeurs divers	26 930 597 562	22 233 525 218	21%	26 930 597 562	-	-
TOTAL CREDITEURS DIVERS	26 930 597 562	22 233 525 218	21%	26 930 597 562	38 881 566 098,99	-
Comptes permanents non bloqués des établissements et des succursales	-	-	-	-	-	-
Comptes de liaison charges et produits	-	-	-	-	-	-
Comptes de liaison des sociétés en participation	-	-	-	-	-	-
TOTAL COMPTES DE LIANSON	1 197 884 729 516	1 565 241 183 639	-23%	1 209 835 698 052,65	-	-
TOTAL AUTRES DETTES	1 197 884 729 516	1 565 241 183 639	-23%	1 209 835 698 052,65	-	-
Provisions pour risques à court terme (voir note 28)	-	-	-	-	-	-

Commentaires :
 Les autres dettes représentent essentiellement des dettes envers le Groupe (Emprunt, avances, management fees, etc.).
 Les autres créditeurs représentant essentiellement le revenu constaté d'avance ont connu une hausse comparativement à l'année passée à la suite d'une hausse du niveau des ventes.

BANQUES, CREDIT D'ESCOMPTE ET DE TRESORERIE

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 07 00 1 57 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
Escomptes de crédit de campagne	-	-	-
Escomptes de crédit ordinaires	-	-	-
TOTAL BANQUES, CREDITS D'ESCOMPTE ET DE	-	-	0%
Banques locales	-	-	-
Banques autres états régions	-	-	-
Autres banques	-	-	-
Banques intérêts courus	-	-	-
Crédit de trésorerie	222 969 460 949	300 822 353 579	-26%
TOTAL BANQUES, CREDITS DE TRESORERIE	222 969 460 949	300 822 353 579	-26%
TOTAL GENERAL	222 969 460 949	300 822 353 579	-26%

Commentaires :

La décroissance générale constatée dans nos comptes de découverts bancaires s'explique par une négociation accordée par la City Bank pour la conversion de nos découverts en prêt bancaire (loan) à hauteur de 90 millions; de ce montant, 5 Millions a été remboursé à la banque, 40 Millions convertis d'avance en prêt et 45 Millions de reste en attente de conversion.

NB : Banques et intérêts courus figure dans cette rubrique si le compte principal attaché est créateur

CHIFFRE D'AFFAIRES ET AUTRES PRODUITS

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 27B, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
Ventes dans la région	5 034 270 593	2 673 172 264	88%
Ventes hors région	-	-	-
Ventes groupe	-	-	-
Ventes sur internet	-	-	-
TOTAL VENTES MARCHANDISES	5 034 270 593	2 673 172 264	88%
Ventes dans la région	-	-	-
Ventes hors région	-	-	-
Ventes groupe	-	-	-
Ventes sur internet	-	-	-
TOTAL VENTES DE PRODUITS FABRIQUES	-	-	-
Ventes dans la région	818 503 971 076	618 051 703 814	32%
Ventes hors région	-	-	-
Ventes groupe	-	-	-
Ventes sur internet	-	-	-
TOTAL VENTES DE TRAVAUX ET ET SERVICES VENDUS	818 503 971 076	618 051 703 814	32%
Produits accessoires	1 187 849 536	1 443 320 277	-18%
TOTAL CHIFFRE D'AFFAIRES	824 726 091 205	622 168 196 355	33%
Production immobilisée	-	-	-
Subventions d'exploitation	-	-	-
Autres produits	838 943 772 137	770 341 472 359	9%
TOTAL AUTRES PRODUITS	838 943 772 137	770 341 472 359	9%
TOTAL GENERAL	1 663 669 863 341	1 392 509 668 714	19%

27 761 608 183

Commentaires :

Comparativement à 2020, le chiffre d'affaires a enregistré un accroissement de 21 % en 2021. Cet accroissement est dû essentiellement aux facteurs suivants :

- Des services data qui ont augmenté de 41%, du fait de :

Ø 76% d'augmentation du trafic data suite :

- * des offres attrayantes conçues spécialement pour les abonnés
- * à l'optimisation de la qualité du réseau sur tous les sites 2G et 3G
- * le déploiement dans les sites 2G, 3G de la technologie 4G
- * l'ajout du nombre Sites en 2021 Permettant de prendre en charge un nombre élevé du trafic et Optimiser la qualité de couverture
- * à l'impact des nouvelles offres très agressives avec la 4G ainsi que le déploiement de Devices HBB, Routers, MIFI dans les différents canaux de distribution lesquelles ont contribuées largement dans l'augmentation du trafic
- * 19% de croissance de nos abonnés de Qualités DATA actifs.

Ø 20,7% de nos REC lequel provient principalement de nos nouveaux abonnés amenés dans le réseaux avec un niveau de rec net add largement Positifs

- De la voix (appels entrant et sortant) qui a augmenté de 17,1% de l'amélioration de notre Base d'abonnés lequel est en croissance et de nouveaux abonnés actifs.

- Des SMS et Services à valeur ajoutée qui ont augmenté de 24,8% et influencé par le Bundle et Pretups

Il sied de signaler qu'en juin 2021, à Cause du System RAM Implementé depuis 2020 par l'ARPTC, les clients ont fait beaucoup recours aux offres liées au Pretups (AM, SMS Pretups, Voice Pretups) et cela quelque soit la services de revenues utilisé Voice ou SMS ayant impliqué une contribution majeure dans le revenu généré

ACHATS

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice		Variation en %
	2021	2020	
Achats dans la région	5 219 430 400	5 871 988 240	-11%
Achats hors région	-	-	
Achats groupe	-	-	
TOTAL ACHATS DE MARCHANDISES	5 219 430 400	5 871 988 240	-11%
Achats dans la région	-	-	
Achats hors région	-	-	
Achats groupe	-	-	
TOTAL ACHATS DE MATIERES PREMIERES ET FOURNITURES LIEES			
Matières consommables	58 314	5 600 419	-99%
Matières combustibles	-	-	
Produits d'entretien	-	-	
Fournitures d'atelier, d'usine et de magasin	-	-	
Eau	56 429 250	71 018 085	-21%
Electricité	1 397 371 432	1 614 694 207	-13%
Autres énergies	53 967 150 895	47 696 972 653	13%
Fourniture d'entretien	175 310 706	627 403 369	-72%
Fourniture de bureau	102 585 129	127 213 143	-19%
Petit matériel et outillages	39 656 464	-	
Achats d'études, prestations de services, de travaux, de matériels et d'équipements	-	-	
Achats d'emballages	-	-	
Frais sur achats	-	-	
Remises, rabais, remises et ristournes	-	-	
TOTAL AUTRES ACHATS	55 738 562 189	50 142 901 875	11%

(39 656 463,50)

Commentaires :

Les autres achats s'élèvent à FC 55.7 milliards au 31/12/2021 contre FC 50,1 milliards au 31/12/2020, cette hausse se justifie par l'achat en croissance du gazoil dans nos différents sites étant donné le rajout de plusieurs sites déployés dans certains secteurs dans le cadre d'amélioration de la qualité d'usage de la 4G.

TRANSPORTS

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 07 00 1 57 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
Transports sur ventes	439 660 361	296 171 408	48%
Transports pour le compte de tiers	-	-	
Transports du personnel	-	-	#DIV/0!
Transports de plis	22 076 328	27 956 879	-21%
Autres transports	3 839 493 827	1 653 716 335	132%
TOTAL	4 301 230 516	1 977 844 622	117%

Commentaires :

Le poste "Transport" comprend les frais de transport des plis, des marchandises vers les provinces et autres transports (Site, etc);
 La variation croissante se démarque par l'incorporation d'une nouvelle charge de transport accordée cette année aux agents commerciaux (indemnités kilométriques) ayant impacté le compte à hauteur de 1,4 milliards

SERVICES EXTERIEURS

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Équateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 07 00 1 57 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
Sous-traitance générale	-	-	
Locations et charges locatives	56 859 695 508	41 223 629 250	38%
Redevances de location acquisition	-	-	
Entretien, réparations et maintenance	114 997 087 001	93 675 421 125	23%
Primes d'assurance	273 922 841	406 223 955	-33%
Études, recherches et documentation	-	-	
Publicité, publications, relations publiques	33 005 240 479	28 357 046 708	16%
Frais de télécommunications	24 103 382 279	20 620 073 910	17%
Frais bancaires	7 433 264 986	6 871 823 741	8%
Rémunérations d'intermédiaires et de conseils	127 996 915 921	90 496 368 806	41%
Frais de formation du personnel	206 473 034	40 288 603	41,2%
Redevances pour brevets, licences, logiciels, concession et cotisations	-	167 674 822	-100%
Autres charges externes	2 331 792 515	-	#DIV/0!
TOTAL	367 207 774 564	281 858 550 922	30%

Commentaires :

Les services extérieurs s'élevaient à FC 367 milliards au 31/12/2021 contre FC 281 milliards au 31/12/2020, soit une hausse de 30%. Cette hausse s'explique principalement par les dépenses d'entretien, réparation et maintenance des sites du fait de l'augmentation de l'indice de prix ainsi que celle de nombre des sites dans le cadre du contrat M.T.S.A., mais également de l'accroissement des commissions à la suite de l'augmentation du chiffre d'affaires.

IMPÔTS ET TAXES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
Impôts et taxes directs	56 322 083 583	50 916 070 616	11%
Impôts et taxes indirects	-	-	-
Droits d'enregistrement	-	-	-
Pénalités et amendes fiscales	6 275 052 311	5 302 995 567	18%
Autres impôts et taxes	62 597 135 893	56 219 066 183	11%
TOTAL			

Commentaires :

Les impôts et taxes s'élèvent à FC 62.5 milliards en 2021 contre 56 milliards en 2020. Ceux-ci concernent essentiellement la taxe de numérotation, de fréquence hertzienne et Spectrum, de terminaison, d'implantation, rémunératoire annuelle ainsi que la taxe sur chiffre d'affaires.

AUTRES CHARGES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 07 0 0 1 57 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
Pertes sur créances clients	1 667 821 309	22 580 343 555	-93%
Pertes sur autres débiteurs	-	-	100%
Quote-part de résultat sur opérations faites en commun	-	-	-
Valeur comptable des cessions courantes d'immobilisations	-	-	-
Indemnités de fonction et autres rémunérations d'administrateurs	-	-	#DIV/0!
Dons et mécénat	-	-	#DIV/0!
Autres charges diverses	1 399 540 235	6 881 821 112	-80%
Charges pour provisions et provisions pour risques à court terme	615 844 058 234	843 184 617 450	-27%
TOTAL	618 911 419 778	872 646 782 117	-29%

Commentaires :

Les autres charges s'élèvent à FC 618 milliards au 31/12/2021 contre FC 873 milliards au 31/12/2020, soit une diminution de 29%. Cette diminution est imputable essentiellement aux provisions pour risques à court terme liés aux écarts de conversions actifs 2021. Il y a eu remboursement de la dette d'environ 200 millions de dollars envers le Groupe au cours de la période.

CHARGES DE PERSONNEL

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0700157E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
Rémunérations directes versées au personnel	22 664 593 593	19 371 671 096	17%
Indemnités forfaitaires versées au personnel	16 696 946 177	13 675 501 776	22%
Charges sociales	4 742 953 217	3 403 994 298	39%
Rémunérations et charges sociales de l'exploitant individuel	8 621 466 864	9 576 981 615	-10%
Rémunération transférée de personnel extérieur	2 608 880 746	2 341 668 008	11%
Autres charges sociales	55 334 840 597	48 369 816 793	14%
TOTAL			

0

Commentaires :

La masse salariale totale versée aux agents en 2021 s'élève à environ FC 46.7 milliards et celle versée aux personnels extérieurs se chiffre à environ FC 8 milliards. L'effectif des employés Airtel hormis celui du personnel extérieur est passé de 299 employés à 297 employés comparativement à l'année passée.

EFFECTIFS, MASSE SALARIALE ET PERSONNEL EXTERIEUR

Désignation sociale de l'entité : **ARITEEL CONGO INC**
 Adresse : **N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE**
 N° d'identification fiscale : **A0760157E**
 Exercice clos le : **31-déc-21**
 Date fin month : **12**
 Signé numér. : **0**

QUALIFICATIONS	EFFECTIFS ET MASSE SALARIALE		EFFECTIFS				MASSE SALARIALE				TOTAL
	NATIONAL		NATIONAL		AUTRES ETATS DE L'ORDA		NATIONAL		AUTRES ETATS DE L'ORDA		
	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	
1. CADRES SUPERIEURS	81	35	1	1	13 740 031 018	2 044 080 126	157 284 087	157 284 087	157 284 087	157 284 087	35 089 272 318
2. TECHNICIENS SUPERIEURS ET CADRES MOYENS	172	29	-	-	27 052 882 825	4 501 298 513	-	-	-	-	31 614 103 415
3. TECHNICIENS, AGENTS DE MANTISE ET OUVRIERS QUALIFIES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. EMPLOYES, MANOEUVRES OUVRIERS ET APPRENTIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (I)	253	42	1	1	16 792 878 821	6 505 301 659	157 284 087	157 284 087	157 284 087	157 284 087	46 713 272 733
PERMANENTS	253	42	1	1	16 792 878 821	6 505 301 659	157 284 087	157 284 087	157 284 087	157 284 087	46 713 272 733
SASCHIEFS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

M : Masculin
F : Féminin

FACTURATION ALIENITE

QUALIFICATIONS	NATIONAL	NATIONAL	TOTAL
1. CADRES SUPERIEURS	1	55 822 367	1
2. TECHNICIENS SUPERIEURS ET CADRES MOYENS	150	7 286 927 892	154
3. TECHNICIENS, AGENTS DE MANTISE ET OUVRIERS QUALIFIES	-	-	-
4. EMPLOYES, MANOEUVRES OUVRIERS ET APPRENTIS	313	7 286 530 059	315
TOTAL (I)	313	7 286 530 059	315
PERMANENTS	313	7 286 530 059	315
SASCHIEFS	-	-	-
TOTAL (I) * (II)	314	8 021 462 864	452

2. Personnel extérieur

1. CADRES SUPERIEURS	-	-	-
2. TECHNICIENS SUPERIEURS ET CADRES MOYENS	-	-	-
3. TECHNICIENS, AGENTS DE MANTISE ET OUVRIERS QUALIFIES	-	-	-
4. EMPLOYES, MANOEUVRES OUVRIERS ET APPRENTIS	-	-	-
TOTAL (I)	-	-	-
PERMANENTS	-	-	-
SASCHIEFS	-	-	-
TOTAL (I) * (II)	-	-	-

Commentaires:
 La société a obtenu l'année 2021, avec un effectif de 452 agents, dont 297 employés permanents et 155 permanents ont été répartis en externe et interne. La masse salariale totale versée aux agents en 2021 s'élève à environ 8,6 milliards et celle versée aux personnels (Effectif des employés, Agent inclus, cela du personnel ordinaire est passé de 299 employés à 297 employés comparativement à l'année passée.

39 021 506 620,14
7 090 847 112,74

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN

AIRTEL CONINGO RDC

Dénomination sociale de l'entité :

N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE

0

Seule usuel :

Adresse :

N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E

Exercice clos le :

31/12/2021

Durée (en mois) :

12

SITUATIONS ET MOUVEMENTS NATURE	A PROVISIONS A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE		B AUMENTATIONS : DOTATIONS		C DIMINUTIONS : REPRISES		D = A + B - C PROVISIONS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	D'EXPLOI- TATION	HORS ACTIVITES ORDINAIRES	D'EXPLOI- TATION	HORS ACTIVITES ORDINAIRES	D'EXPLOI- TATION	HORS ACTIVITES ORDINAIRES	
1. Provisions réglementées							
2. Provisions financières pour risques et charges	34 121 174 369		38 752 711 889,02		27 464 312 531,51		25 409 573 727
3. Dépréciation des immobilisations	8 384 792 195		7 302 728 658,00		7 198 405 686,60		8 489 115 167
TOTAL : DOTATIONS	42 505 966 565		26 055 440 547,02		34 662 718 218,11		33 898 688 854
4. Dépréciations des stocks	1 943 827 785		2 083 953 600,90		2 016 489 677,00		2 021 291 709
5. Dépréciations des actifs circulant NAO							
6. Dépréciations des comptes fournisseurs	4 571 392 509						4 571 392 509
7. Dépréciations des comptes clients	77 681 322 326		49 930 227 316,99		42 207 319 401,15		85 404 230 242
8. Dépréciations des autres créances	16 465 376 125		5 083 658 351,88		175 223 303,63		21 383 811 173
9. Dépréciations des titres de placement							
10. Dépréciations des valeurs à encaisser							
11. Dépréciations des disponibilités	10 075 816 772		69 060 128		205 713 564		9 939 163 336
12. Dépréciations et provisions pour risques à court termes d'exploitation	789 249 496 477		558 726 220 994		789 249 496 477		558 726 220 994
13. Dépréciations et provisions pour risques à court termes à caractère financier							
TOTAL : CHARGES POUR DEPRECIATIONS ET PROVISIONS A COURT TERME	899 987 231 993		615 913 120 391,92		839 854 242 421,95		682 046 109 963
TOTAL PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	942 493 198 558		641 968 560 938,93		868 516 960 640,06		715 944 798 856

Commentaires :

La société a constitué des provisions de l'ordre de FC 612 milliards dont FC 555 milliards sont relatives aux écarts de conversion actif. La provision sur les écarts de conversion actif de 2020 d'une valeur de FC 789 milliards a été reprise au courant de l'exercice 2021. Il est à noter qu'il y a eu un ajustement sur l'état de conversion de l'exercice 2020 qui a impacté la ligne provision financières pour risques et charges de l'ordre de CDF 174 millions

CHARGES ET REVENUS FINANCIERS

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Équateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0700157E Exercice clos le : 31/12/21 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en % #DIV/0!
Intérêts des emprunts	-	-	
Intérêts dans loyers de locations acquisition	-	-	
Escomptes accordés	22 533 015 306,81	14 158 984 648,11	59%
Autres intérêts	-	-	
Escomptes des effets de commerce	235 077 962 087,53	115 321 645 606,17	104%
Pertes de change	-	-	
Pertes sur cessions de titres de placement	-	-	
Malis provenant d'attribution gratuite d'actions au personnel salarié et	-	-	
Pertes sur risques financiers	69 060 127,90	244 673 280,00	-72%
Charges pour dépréciation et provisions à court terme à caractère	257 680 037 522,24	129 725 303 534,28	
SOUS TOTAL : FRAIS FINANCIERS			#DIV/0!
Intérêts de prêts et créances diverses	-	-	
Revenus de participations	-	-	
Escomptes obtenus	-	-	
Revenus de placement	397 413 368,58	6 332 979 667,01	-94%
Gains de change	-	-	
Gains sur cessions de titres de placement	-	-	
Gains sur risques financiers	205 713 563,50	135 053 910,00	52%
Reprises de charges pour dépréciation et provisions à court terme à	603 126 952	6 488 033 577	-91%
SOUS TOTAL : REVENUS FINANCIERS			
TOTAL	257 076 910 590	123 257 269 957	109%

Commentaires :
 Les charges financières s'élevaient à FC 257 milliards en 2021 contre 129 milliards en 2020 suite à la perte de change liée au remboursement de USD 200 millions de dollars au titre de l'emprunt envers le Groupe lequel a été contracté lorsque le taux de change se situait autour de 990 CDF pour 1 USD (soit, 113 milliards de CDF), ainsi qu'aux nouvelles lignes de découvert auprès de Rawbank, Equity bank et City bank, Soit 22 milliards CDF)

AUTRES CHARGES ET PRODUITS HAO

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Équateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/21 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
Charges HAO constatées (1) à détailler	-	-	-
(1).....			
(1).....			
Pertes sur créances HAO	-	-	-
Dons et libéralités accordés	-	-	-
Abandons de créances consentis	-	-	-
Charges provisionnées HAO	-	-	-
Dotations hors activités ordinaires	-	-	-
Participation des travailleurs	-	-	-
Subventions d'équilibre	-	-	-
SOUS TOTAL : AUTRES CHARGES HAO	-	-	-
Produits HAO constatés (1) à détailler	-	-	-
(1)Produits des cessions d'immobilisations	99 221 089 320,00		#DIV/0!
Dons et libéralités obtenus	-	-	-
Abandons de créances obtenus	-	-	-
Transferts de charges HAO	-	-	-
Reprises de charges pour dépréciations et provisions à court terme HAO	-	-	-
Reprises hors activités ordinaires	-	-	-
SOUS TOTAL : AUTRES PRODUITS HAO	99 221 089 320,00	-	100%
TOTAL	99 221 089 320,00	-	100%

Commentaires :

Cession de titres de participations détenus au niveau d'Airtel money au Groupe au cours de l'année 2021.

REPARTITION DU RESULTAT ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DES CINQ DERNIERS EXERCICES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO IDC
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0700157E
 Sigle usuel : 0
 Exercice clos le : 31/12/2021
 Durée (en mois) : 12

NATURE DES INDICATIONS	Exercice 2021	Exercice 2020	Exercice 2019	Exercice 2018	Exercice 2017
EXERCICES CONCERNES (1)					
STRUCTURE DU CAPITAL A LA CLOTURE DE L'EXERCICE (*)					
Capital social	100 000 000	100 000 000	100 000 000	100 000 000	100 000 000
Actions ordinaires	100 000	100 000	100 000	100 000	100 000
Actions à dividendes prioritaires (A.D.P.) sans droit de vote					
Actions nouvelles à émettre :					
- par conversion d'obligations					
- par exercice de droits de souscription					
OPERATIONS ET RESULTATS DE L'EXERCICE (*)					
Chiffre d'affaires hors taxes	824 726 091 205	480 039 063 899	459 693 637 651	348 368 944 661	319 445 393 684
Résultat des activités ordinaires (R.A.O.) hors dotations et reprises (exploitation et financières)	159 194 225 631	102 159 516 972	40 930 718 244	-656 701 076 464	-301 014 853 488
Participation des travailleurs aux bénéfices				0	
Impôt sur le résultat	9 244 367 805	4 809 738 329	4 693 777 315	3 521 311 517	3 402 277 856
Résultat net (*)	226 630 566 535	50 552 245 460	65 041 958 804	-569 413 905 729	-398 458 756 698
RESULTAT ET DIVIDENDE DISTRIBUES					
Résultat distribué (*)					
Dividende attribué à chaque action					
PERSONNEL ET POLITIQUE SALARIALE					
Effectif moyen des travailleurs au cours de l'exercice (*)					
Effectif moyen de personnel extérieur					
Masses salariales distribuées au cours de l'exercice (*)	39 361 539 770	31 758 199 659	41 234 969 518	31 998 188 703	27 345 214 833
Avantages sociaux versés au cours de l'exercice (*) [Sécurité sociale, oeuvres sociales]	7 351 833 963	6 634 111 814	7 224 515 019	9 596 876 656	5 528 459 270
Personnel extérieur facturé à l'entité (*)	8 621 466 664	7 477 928 974	5 279 572 254	3 128 016 043	4 536 883 857

(1) Y compris l'exercice dont les états financiers sont soumis à l'approbation de l'Assemblée.
 (2) Indication en cas de libération partielle du capital du montant du capital non appelé.
 (3) Les éléments de cette rubrique sont ceux figurant au compte de résultat.
 (4) Le résultat, lorsqu'il est négatif, doit être mis entre parenthèses.
 (5) L'exercice N correspond au dividende proposé au dernier exercice.
 (6) Personnel propre.
 (7) Total des comptes 661, 662, 663.
 (8) Total des comptes 664, 668.
 (9) Compte 667.

ACHATS DESTINES A LA PRODUCTION

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC Signe usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 90 D 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/21 Durée (en mois) : 12

DESIGNATION DES MATIERES ET PRODUITS	UNITE DE QUANTITE CHOISIE	ACHATS EFFECTUES AU COURS DE L'EXERCICE						VARIATION DES STOCKS (en valeur)
		PRODUITS DE L'ETAT		PRODUITS IMPORTES				
				ACHETES DANS L'ETAT		ACHETES HORS DE L'ETAT		
		Quantité	Valeur	Quantité	Valeur	Quantité	Valeur	
NON VENTILES								
TOTAL			-		-		-	

FICHE DE SYNTHÈSE DES PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS

Dénomination sociale de l'entité : **AIRTEL CONGO RDC**
 Sigle usuel : **A**
 Adresse : **N° 278, Avenue de l'Équateur, 60488**
 N° d'identification fiscale : **AD7001371** Exercice clos le : **31/12/21** Durée (en mois) : **12**

Libellé	Exercice 2021	Exercice 2020	Variation en %
ANALYSE DE L'ACTIVITE			
SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION			
CHIFFRE D'AFFAIRES	834 726 091 205	627 168 196 355	33%
MARGE COMMERCIALE	867 600 519	475 555 359	82%
VALEUR AJOUTÉE	549 031 868 289	126 515 795 372	314%
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)	493 877 028 052	28 145 978 579	512%
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	359 260 755 600	37 207 878 876	-1136%
RÉSULTAT FINANCIER	757 078 910 390	121 271 269 057	109%
RÉSULTAT DES ACTIVITÉS ORDINAIRES	186 658 845 010	301 164 948 634	-165%
RÉSULTAT HORS ACTIVITÉS ORDINAIRES	99 221 089 370	-	100%
RÉSULTAT NET	276 880 566 575	168 040 111 417	-235%
DÉTERMINATION DE LA CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT			
EBE	493 877 028 052	28 145 978 579	
+ Valeurs comptables des cessions courantes d'immobilisation (compte 654)	-	-	
- Produits des cessions courantes d'immobilisation (compte 754)	-	-	
= CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT D'EXPLOITATION	493 877 028 052	28 145 978 579	
+ Revenus financiers	305 713 564	135 053 910	
+ Gains de change	897 413 369	6 532 979 667	
+ Transferts de charges financières	-	-	
+ Produits HAO	-	-	
+ Transferts de charges HAO	-	-	
- Frais financiers	22 602 075 435	14 403 657 928	
- Pertes de change	235 077 962 088	115 321 645 606	
- Participation	-	-	
+ Impôts sur les résultats	9 744 367 800	6 875 163 783	
= CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (CAGB)	227 559 760 297	21 898 484 193	
- Distributions de dividendes opérées durant l'exercice	-	-	
= AUTOFINANCEMENT	227 559 760 297	21 898 484 193	
ANALYSE DE LA RENTABILITÉ			
Rentabilité économique = Résultat d'exploitation (a) / Capitaux propres + dettes financières	0,47	0,09	
Rentabilité financière = Résultat net / Capitaux propres	0,21	0,13	
ANALYSE DE LA STRUCTURE FINANCIÈRE			
Capitaux propres et ressources assimilées	1 011 182 281 753	1 259 560 262 196	-7%
+ Dettes financières* et autres ressources assimilées (b)	176 513 626 781	85 937 022 223	106%
= Ressources stables	834 668 654 972	1 229 488 239 978	
+ Actif immobilisé (c)	744 952 343 732	710 165 974 639	5%
= FOND DE ROULEMENT (1)	1 579 620 998 704	1 939 654 214 617	
Actif circulant d'exploitation (d)	775 739 015 689	990 966 967 584	-21%
+ Passif circulant d'exploitation (e)	2 122 855 973 071	2 696 897 888 521	-33%
= BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (2)	1 347 116 957 382	1 705 930 920 937	
Actif circulant HAO (f)	-	-	
+ Passif circulant HAO (g)	21 450 110 630	13 418 087 049	59%
= BESOIN DE FINANCEMENT HAO (3)	21 450 110 630	13 418 087 049	
BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (4) = (2) + (3)	1 368 600 068 012	1 719 349 017 986	
TRESORERIE NETTE (5) = (1) - (4)	-211 014 930 882	274 487 201 631	-16%
CONTRÔLE (TRESORERIE NETTE - (TRESORERIE-ACTIF) - (TRESORERIE-PASSIF))	211 014 930 882	274 487 201 631	49%
ANALYSE DE LA VARIATION DE LA TRESORERIE			
Flux de trésorerie des activités opérationnelles	15 416 225 368	133 888 718 188	
- Flux de trésorerie des activités d'investissement	26 862 183 007	106 264 122 083	
+ Flux de trésorerie des activités de financement	150 248 899 268	277 270 036	
= VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PÉRIODE	192 527 307 643	236 322 910 307	
ANALYSE DE LA VARIATION DE L'ENDETTÉMENT FINANCIER NET			
Endettement financier brut (Dettes financières* + Trésorerie-passif)	174 073 514 003	302 824 201 433	
- Trésorerie-actif	11 954 590 247	26 465 151 965	32%
= ENDETTÉMENT FINANCIER NET	162 118 923 756	276 359 049 468	

2.27356E+11

51986454161

(a) Résultat d'exploitation après impôt théorique sur le bénéfice
 (b) Les écarts de conversion doivent être éliminés afin de ramener les créances et les dettes concernées à leur valeur initiale
 Dettes financières* = emprunts et dettes financières diverses + dettes de location acquisition

LISTE DES INFORMATIONS SOCIALES, ENVIRONNEMENTALES ET SOCIÉTALES A FOURNIR

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Note obligatoire pour les entités ayant un effectif de plus de 250 salariés

Liste des informations sociales, environnementales et sociétales à fournir

INFORMATIONS SOCIALES	
Emploi :	
Relations sociales :	
Santé et sécurité :	
Formation :	
Egalité de traitement :	
INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES	
Politique générale en matière environnementale :	
Pollution et gestion des déchets :	
Utilisation durable des ressources :	
Changement climatique :	
Protection de la biodiversité :	
INFORMATIONS RELATIVES AUX ENGAGEMENTS SOCIÉTAUX EN FAVEUR DU DÉVELOPPEMENT DURABLE	
Impact territorial, économique et social de l'activité de la société :	
Relations entretenues avec les personnes ou les organisations intéressées par l'activité de la société (associations d'insertion, établissements d'enseignement...):	
Sous-traitance et fournisseurs :	

LISTE DES INFORMATIONS SOCIALES, ENVIRONNEMENTALES ET SOCIETALES A FOURNIR

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2021 Durée (en mois) : 12

Note obligatoire pour les entités ayant un effectif de plus de 250 salariés

Liste des informations sociales, environnementales et sociétales à fournir

INFORMATIONS SOCIALES	
Emploi :	
Relations sociales :	
Santé et sécurité :	
Formation :	
Egalité de traitement :	
INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES	
Politique générale en matière environnementale :	
Pollution et gestion des déchets :	
Utilisation durable des ressources :	
Changement climatique :	
Protection de la biodiversité :	
INFORMATIONS RELATIVES AUX ENGAGEMENTS SOCIETAUX EN FAVEUR DU DEVELOPPEMENT DURABLE	
Impact territorial, économique et social de l'activité de la société :	
Relations entretenues avec les personnes ou les organisations intéressées par l'activité de la société (associations d'insertion, établissements d'enseignement...):	
Sous-traitance et fournisseurs :	

NOTE 36
TABLE DES CODES

1 - Code forme juridique (*)		2 - Code pays de siège social	
Société Anonyme (SA) à participation publique	0 0	Pays CHADA (*)	
Société Anonyme (SA)	0 1	Autres pays africains	2 1
Société à Responsabilité Limitée (SARL)	0 2	France	2 3
Société en Commandite Simple (SCS)	0 3	Autres pays de l'Union Européenne	3 9
Société en Nom Collectif (SNC)	0 4	U.S.A.	4 0
Société en Participation (SP)	0 5	Canada	4 1
Groupement d'Intérêt Economique (GIE)	0 6	Autres pays américains	4 8
Association	0 7	Pays asiatiques	5 0
Sociétés par Actions Simplifiées (SAS)	0 8	Autres pays	9 9
Autre forme juridique à préciser	0 9		
3 - Code régime fiscal			
Règle normale	1		
Règle simplifiée	2		
Synthétique	3		
Faït	4		

(*) Remplacer le premier 0 par 1 si l'entreprise bénéficie d'un agrément prioritaire

(*) Bénin = 01 ; Burkina = 02 ; Côte d'Ivoire = 03 ; Guinée Bissau = 04 ; Mali = 05 ; Niger = 06 ; Sénégal = 07 ; Togo = 08 ; Cameroun = 09 ; Congo = 10 ; Gabon = 11 ; République Centrafricaine = 12 ; Tchad = 13 ; Comores = 14 ; Guinée = 15 ; Guinée Equatoriale = 16 ; Congo RDC = 17.

CODES ACTIVITES ECONOMIQUES

Agriculture vivrière	Industrie du tabac	Construction
001 001 Culture céréalière	015 000 Industrie du tabac	030 001 Préparation de sites et construction d'ouvrages de bâtiment ou de génie civil
001 002 Culture de tubercules et plantes	Industries du textile et de l'habillement	030 002 Travaux d'installation et de finition
001 003 Culture de légumes	016 001 Industries textiles	Commerce
001 004 Culture de condiments	016 002 Industries de l'habillement	031 001 Commerce de véhicules, d'actes assurances et de carburant
001 005 Culture de fruits	Industries du cuir et de l'habillement	031 002 Commerce de produits agricoles bruts et d'animaux vivants
001 006 Culture d'autres produits de l'agriculture vivrière	017 001 Fabrication de chaussures	031 003 Autres commerces
Agriculture industrielle et d'exportation	Industries du bois	Reparations
002 001 Culture de canne à sucre	018 001 Sciage, rabotage et imprégnation du bois	032 001 Entretien et réparation de véhicules automobiles
002 002 Culture d'arachide d'huile	018 002 Fabrication de panneaux en bois	032 002 Réparation de biens personnels et domestiques
002 003 Culture d'arachide de bœufs	018 003 Fabrication d'articles en bois assemblés	Hotels, restaurants
002 004 Culture de tabac	Industries du papier et cartons, de l'imprimerie et de l'emballage	033 001 Hôtels
002 005 Culture de coton	019 001 Industries du papier et carton	033 002 Bars et restaurants
002 006 Culture de blé	019 002 Edition, imprimerie, reproduction	Transport et communication
002 007 Culture de cacao	Industries chimiques	034 001 Transports ferroviaires
002 008 Culture de café	020 000 Raffinage de pétrole	034 002 Transports routiers ; transports par conduite
002 009 Culture de bananes d'exportation	Industries chimiques de base	034 003 Transports par eau
002 010 Culture d'annanas d'exportation	021 001 Industries chimiques de base	034 004 Transports aériens
002 011 Autre culture en industrielles	021 002 Fabrication de savons, de détergents et de produits d'entretien	034 005 Services aériens et auxiliaires de transport
Élevage et chasse	021 003 Fabrication de produits agro-chimiques	Postes, télécommunications
003 001 Élevage bovin	022 001 Industries pharmaceutiques	035 001 Postes
003 002 Élevage ovin, caprin, équin	022 002 Fabrication d'autres produits chimiques	035 002 Télécommunications
003 003 Élevage de volailles	Industries du caoutchouc et des plastiques	Activités financières
003 004 Autres élevages	023 001 Fabrication du caoutchouc naturel	036 001 Services d'intermédiation financière
003 005 Chasse	023 002 Industries du caoutchouc	036 002 Assurances (sauf Sécurité Sociale)
Exploitation, exploitation forestière	023 003 Fabrication de matières plastiques	036 003 Assurances financières et d'assurances
004 001 Silviculture	Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques et de matériaux de construction	Activités immobilières
004 002 Exploitation forestière	024 001 Industries du verre	037 001 Location de biens immobiliers
Pêche et aquaculture	024 002 Industries de la céramique	037 002 Autres services immobiliers
005 001 Pêche de poissons	024 003 Fabrication de produits minéraux pour la construction	Services aux entreprises
005 002 Autres pêches et aquaculture	025 001 Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques	038 001 Locations sans opérateurs
Industries extractives	Métallurgie et travail des métaux	038 002 Activités informatiques
006 001 Extraction d'hydrocarbures	026 001 Métallurgie	038 003 Services rendus principalement aux entreprises
006 002 Extraction d'autres produits	026 002 Travail des métaux	Administration publique
Production de viande et de produits à base de viande	Fabrication de machines, d'équipements et d'appareils électriques	039 001 Administration générale, économique et sociale
007 001 Production de viande et de produits à base de viande	027 001 Fabrication de machines et d'équipements	039 002 Services de réglementation publique
007 002 Production de poissons et de produits à base de poissons	027 002 Fabrication de machines de bureau	039 003 Sécurité Sociale obligatoire
Travail des grains et fabrication de produits alimentaires	027 003 Fabrication d'appareils électriques	Éducation
008 000 Travail des grains et fabrication de produits alimentaires	Fabrication d'équipements et appareils électroniques et de communication	040 000 Éducation
Transformation du café et du cacao	028 001 Fabrication d'équipements médicaux, d'optique et d'orthoptique	Santé et action sociale
009 001 Transformation du café	028 002 Fabrication d'équipements et appareils électroniques et de communication	041 001 Activités pour la santé des hommes
Industrie des boissons	028 003 Fabrication d'équipements médicaux, d'optique et d'orthoptique	041 002 Activités vétérinaires
010 001 Transformation du sucre	Fabrication de matériel de transport	041 003 Action sociale
010 002 Transformation du cacao	029 001 Fabrication de véhicules routiers	Services collectifs, sociaux et personnels
Boissons alcoolisées	029 002 Fabrication d'autres matériels de transport	042 001 Assainissement, santé et gestion des déchets
011 001 Fabrication de vins, de bières et de boissons	Industries diverses	042 002 Activités récréatives, culturelles et sportives
011 002 Fabrication de boissons alcoolisées	029 003 Fabrication de matériels électroniques divers	042 003 Services personnels
Transformation des fruits et légumes et fabrication d'autres produits alimentaires	Production et distribution d'électricité, d'hydroélectricité et de gaz	Services d'intermédiation financière
012 001 Fabrication de sucre	030 001 Production, transport et distribution d'électricité	043 000 Services d'intermédiation financière indirectement mesuré
012 002 Fabrication de produits à base de fruits et légumes	030 002 Centrale, éputation et distribution d'eau	Construction territoriale
Industrie des boissons	030 003 Production et distribution de gaz	044 000 Construction territoriale
013 001 Brasseries et malteries		
013 002 Fabrication d'autres boissons alcoolisées		
013 003 Fabrication de boissons non alcoolisées et d'eaux minérales		